
- 1 - 

 

平成２平成２平成２平成２８８８８年第年第年第年第２２２２回八雲町議会臨時会会議録回八雲町議会臨時会会議録回八雲町議会臨時会会議録回八雲町議会臨時会会議録    

平成２８年３月２９日 

 

 

○○○○議事日程議事日程議事日程議事日程    

日程第 １  会議録署名議員の指名 

日程第 ２  会期の決定 

日程第 ３  同意第 １号 八雲町教育委員会教育長の任命に関し同意を求めること

について 

 

 

○○○○出席議員出席議員出席議員出席議員（１５名） 

１番 佐 藤 智 子 君       ２番 横 田 喜世志 君 

３番 安 藤 辰 行  君        ４番 岡 島   敬 君 

６番 掛 村 和 男 君        ７番 田 中   裕 君 

８番 赤 井 睦 美 君        ９番 牧 野   仁 君 

１０番 大久保 建 一 君       １１番 宮 本 雅 晴 君 

副議長 １２番 千 葉   隆 君    １３番 岡 田 修 明 君 

１４番 黒 島 竹 満 君       １５番 斎 藤   實 君 

議 長 １６番 能登谷 正 人 君 

 

 

○○○○欠席議員欠席議員欠席議員欠席議員（１名）  

                  ５番 三 澤 公 雄 君           

 

  



- 2 - 

 

 

○○○○出席説明員出席説明員出席説明員出席説明員    

○○○○出席事務局職員出席事務局職員出席事務局職員出席事務局職員    

 

 

  

町     長 岩 村 克 詔 君  副  町  長 伊 瀬   司 君 

副  町  長 植 杉 俊 克 君  
総 務 課 長 

併選挙管理委員会事務局長 
城 近   眞 君 

情 報 政 策 室 長 

兼新幹線推進室長 

総合病院建設企画課参事 

吉 田 邦 夫 君  
財 務 課 長 

兼収納対策室長 
鈴 木 敏 秋 君 

会 計 管 理 者 

兼 会 計 課 長 
中 野 勝 弘 君  商工観光労政課長 岡 島 建 夫 君 

落 部 支 所 長 柴 田 幸 一 君  教育長職務執行者 宮 田 千 秋 君 

学 校 教 育 課 長 荻 本 和 男 君  

社会教育課長 

兼 図 書 館 長 

郷土資料館長 

町史編さん室長 

足 立 直 人 君 

体 育 課 長 浅 井 敏 彦 君  学校給食センター所長 小 栗 由美子 君 

学校教育課参事 本 庄 伯 幸 君  監 査 委 員 千 田 健 悦 君 

消 防 長 大 泉 達 雄 君  八 雲 消 防 署 長 桜 井 功 一 君 

     

【熊石総合支所・熊石教育事務所・熊石消防署・熊石国保病院】 

住民サービス課長 前小屋 忠 信 君  
産 業 課 長 

海洋深層水推進室長 
田 村 春 夫 君 

熊石教育事務所 野 口 義 人 君  熊石国保病院事務長 桂 川 芳 信 君 

     

     

事 務 局 長 

併監査委員事務局長 
鈴 木 明 美 君  

併議会事務局次長 

監査委員事務局次長 
岡 島 広 幸 君 

庶 務 係 長 

併監査委員事務局監査係 
吉 田 正 樹 君    



- 3 - 

 

 

〔開会 午前１０時００分〕 

◎◎◎◎    開会・開議開会・開議開会・開議開会・開議宣告宣告宣告宣告 

○議長（能登谷正人君） 本日の出席議員は 15 名です。 

よって、定足数に達しておりますので、本日の会議は成立いたしました。 

これより平成 28 年３月 29 日招集、八雲町議会第２回臨時会を開会いたします。 

直ちに本日の会議を開きます。 

 日程に入る前に、議長より諸般の報告をいたします。 

議長の日程行動関係でありますが、３月 26 日に函館市において北海道新幹線新青森新函

館北斗間竣工開業式祝賀会及び道南漁火鉄道開業祝賀会が開催され、出席してまいりまし

た。 

以上、概略を報告いたしましたが、詳しいことにつきましては事務局に保管してありま

す関係書類をご覧いただきたいと存じます。 

本日の議事日程はお手元に配付のとおりであります。 

 

◎◎◎◎    日程第１日程第１日程第１日程第１    会議録署名議員の指名会議録署名議員の指名会議録署名議員の指名会議録署名議員の指名    

○議長（能登谷正人君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。 

本日の会議録署名議員に佐藤智子さんと赤井睦美さんを指名いたします。 

 

◎◎◎◎    日程第２日程第２日程第２日程第２    会期の決定会期の決定会期の決定会期の決定    

○議長（能登谷正人君） 日程第２ 会期の決定を議題といたします。 

お諮りいたします。本臨時会の会期を本日１日とすることにご異議ありませんか。 

（「異議なし」という声あり） 

○議長（能登谷正人君） ご異議がありませんので、本臨時会の会期は本日１日と決定い

たしました。 

 

◎◎◎◎    諸般の報告諸般の報告諸般の報告諸般の報告    

○議長（能登谷正人君） これより局長に諸般の報告をさせます。 

○議会事務局長（鈴木明美君） ご報告いたします。 

本臨時会に対し町長から提出された案件は、既に配付しております人事案件１件であり

ます。これら議案等説明のため町長、監査委員、教育委員会教育長職務執行者及びあらか

じめ委任または嘱託を受けた説明員の出席を求めております。 

本日の会議に三澤公雄議員欠席する旨の届け出がございます。 

以上でございます。 

 

◎◎◎◎    日程第３日程第３日程第３日程第３    同意第１号同意第１号同意第１号同意第１号    

○議長（能登谷正人君） 日程第３ 同意第１号八雲町教育委員会教育長の任命に関し同



- 4 - 

 

意を求めることについてを議題といたします。 

提出者の説明を求めます。 

○町長（岩村克詔君） 議長、町長。 

○議長（能登谷正人君） 町長。 

○町長（岩村克詔君） 八雲町教育委員会教育長の任命に関し同意を求めることについて

ご説明を申し上げます。 

本件は現職の瀧澤誠教育長が３月 22 日をもって退任をされたことから、平成 26 年６月

に改正された地方教育行政の組織及び運営に関する法律に基づき、新たな八雲町教育委員

会教育長の任命に関し、議会の同意を求めるものであります。 

教育委員会教育長に任命したい方は、議案書記載のとおり、札幌市南区簾舞にお住まい

の田中了治氏で、昭和 24 年 10 月 14 日生まれの 66 歳であります。同氏は昭和 49 年３月、

北海道教育大学函館校をご卒業後、登別市立鷲別小学校を皮切りに大滝村立上野小学校、

大滝小学校、豊浦町立豊浦小学校で教鞭をとられた後、平成元年から平成 19 年までの間、

北海道教育庁において胆振教育局次長、釧路教育局長などを務められ、平成 19年４月から

は北海道白樺高等養護学校長、豊浦町教育委員会教育長を歴任され、幅広い分野において

ご活躍をされております。同氏は教育行政に関する識見が高く、公正な立場で大局的な判

断をなし得る方で、教育長として適任でありますので、地方教育行政の組織及び運営に関

する法律第４条第１項の規定により議会の同意をお願いする次第でございます。 

議員各位のご賛同をお願い申し上げまして議案趣旨の説明といたします。どうぞよろし

くお願いをいたします。 

○議長（能登谷正人君） お諮りいたします。本案については質疑・討論を省略し、直ち

に採決することにご異議ありませんか。 

（「異議なし」という声あり） 

○議長（能登谷正人君） ご異議なしと認めます。 

よって、直ちに本案を採決いたします。 

お諮りいたします。札幌市南区簾舞２条１丁目７の２、田中了治さんを八雲町教育委員会

教育長として同意することにご異議ありませんか。 

（「異議なし」という声あり） 

○議長（能登谷正人君） ご異議なしと認めます。 

よって、田中了治さんを八雲町教育委員会教育長として同意することに決定いたしまし

た。 

ただいま教育長の選任について、議会で同意されました田中了治さんから発言を求めら

れておりますので、発言を許します。 

（教育長 登壇） 

○教育長（田中了治君） ただいま紹介いただきました田中と申します。よろしくお願い

いたします。教育長就任のご挨拶を申し上げます。 

はじめに、議会の格別の計らいにより貴重な時間を割いていただき、ご挨拶の機会を得



- 5 - 

 

ましたことに心から感謝申し上げます。ただいま町議会のご同意のもと、４月１日付をも

ちまして教育長に就任させていただくこととなりました。身に余る光栄に存じますととも

に重責に身の引き締まる思いをいたしております。これまで学校教育に 16 年、教育行政に

24 年間仕えて参りましたが、渡島教育局勤務以来、再び渡島の地、八雲で勤務できますこ

とに大きな喜びを感じているところでございます。渡島で生まれ、渡島で育った人間とし

て、ここ開拓精神に充ち溢れ、想像力たくましい精神が今日まで連綿と受け継がれるここ

八雲の地の教育・文化・スポーツの振興のために、微力ではありますが精魂を傾ける所存

でございます。そのために八雲教育推進計画の具現化を始め、学校関係者はもとより保護

者・地域の方々の八雲町の教育に対する夢や思いをつぶさに把握し、実現のための努力を

行ってまいりたいと考えております。いずれにいたしましても、学校教育にあっては、常

に児童生徒を中核に据えた教育がぶれることのないように。また、社会教育にあっては、

町民の多様なニーズに対応した生涯学習の推進に努めてまいりたいと考えております。こ

の度の教育長就任にあたり、改めて初心に帰り努力する決意でありますことを表明し、議

員の皆様方の暖かいご指導・ご鞭撻をお願い申し上げまして、ご挨拶といたします。どう

ぞよろしくお願いいたします。 

 

◎◎◎◎    閉会宣告閉会宣告閉会宣告閉会宣告    

○議長（能登谷正人君） これをもちまして、本臨時会に付議を予定されました案件は全

て議了いたしました。 

よって、平成 28 年第２回八雲町議会臨時会を閉会いたします。 

 

〔閉会 午前１０時１０分〕 

 

 

 

  


